
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1272 

T e r ç a - f e i r a  0 3  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

DECRETO Nº 7.292 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 62, §3º, inciso II e IV da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 D E C R E T A: 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 870.000,00 (oitocentos e setenta mil reais), 
cujo crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de transferência: 

 

 Crédit
o adicional 

 Anula
ção de Dotação 

 

Dota
ção 

Funcio
nal Programática 

Dota
ção 

Funcio
nal Programática 

Valor 

625 02.26.
01   15.451   0059   1130   
4.4.90.61.00   
01.110.0000 

619 02.26.
01   15.451   0059   1130   
3.3.90.39.00   
01.110.0000 

870.000
,00 

Art. 2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 100.000,00 (cem mil reais), cujo crédito 
será coberto com o seguinte recurso proveniente de transposição: 

 Crédit
o adicional 

 Anula
ção de Dotação 

 

Dota
ção 

Funcio
nal Programática 

Dota
ção 

Funcio
nal Programática 

Valor 

625 02.26.
01   15.451   0059   1130   
4.4.90.61.00   
01.110.0000 

617 02.26.
01   04.122   0060   2200   
4.4.90.52.00   
01.110.0000 

100.000
,00 

Art. 3º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 1.560.000,00 (um milhão, quinhentos e 
sessenta mil reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de remanejamento: 

 Crédit
o adicional 

 Anula
ção de Dotação 

 

Dota
ção 

Funci
onal Programática 

Dota
ção 

Funci
onal Programática 

Valor 

170 02.09.
03   12.365   0066   2126   
3.3.50.39.00   
01.210.0000 

911 99.99.
99   99.999   9999   9999   
9.9.99.99.00   
01.110.0000 

1.530.00
0,00 

625 02.26.
01   15.451   0059   1130   
4.4.90.61.00   
01.110.0000 

778 02.44.
01   04.122   0060   2221   
4.4.90.52.00   
01.110.0000 

30.000,0
0 

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

Cajamar, 3 de setembro de 2024.             
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 

 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
PORTARIA Nº 2.892, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024. 
Fica substituído o membro Leonardo Carlos Pinto – RE 14.503 pela servidora pública Amanda Caroline Pereira – RE 18.868, ficando alterada 
a redação do inciso VIII do art. 1º da Portaria nº 819, de 10 de abril de 2023 e alterações, da seguinte forma: 
“Art. 1º............................... 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1272 

T e r ç a - f e i r a  0 3  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

VIII -  Secretaria Municipal de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano 
 Amanda Caroline Pereira – RE 18.868” 
 
PORTARIA Nº 2.893, DE 3 E SETEMBRO DE 2024. 
Fica concedida licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 106 da Lei Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora FRANCIELLE APARECIDA GONÇALVES DA SILVA – RE nº 16.800, ocupante do 
cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais. 
A licença de que trata este artigo teve início em 27 de agosto de 2024, sem previsão de alta, devendo a servidora, quando da alta médica, 
retornar imediatamente as funções de seu cargo, retroagindo seus efeitos a 27 de agosto de 2024. 
 
PORTARIA Nº 2.894, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024. 
Fica destituído, a pedido, das funções de Inspetor da Guarda Civil Municipal, o servidor público GILMAR CAMPOS FONSECA BUENO – RE 
14.793, ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil Municipal. Revoga a Portaria nº 2.603/2024. 
 
PORTARIA Nº 2.895, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024. 
Fica designado, para exercer a função de Inspetor, junto a Guarda Civil Municipal o servidor público JEFERSON BARBOSA DA SILVA – RE 
14.796, ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil Municipal. 
Em razão da atribuição de que trata o art. 1º desta Portaria, o servidor público ora designado será remunerado nos termos da Tabela do 
Anexo I da Lei Complementar nº 165/18. 

_____________________________________________________________________________________________ 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 

SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICA n° 23/2024 
Processo Administrativo nº 10.407/2023 
OBJETO: Aquisição de cadeira de escritório, conforme condições estabelecidas no Edital. 
I - À vista do julgamento proferido pela secretaria municipal de saúde, torno pública a ADJUDICAÇÃO do objeto em nome da empresa WOOD 
STEEL COMERCIO DE MOVEIS, inscrita no CNPJ nº 47.863.106/0001-82, com o valor unitário de R$ 447,90 (quatrocentos e quarenta e sete 
reais e noventa centavos); 
II - Em ato contínuo, HOMOLOGO o certame; 
III - Publique-se.  
Cajamar, 02 de setembro de 2024  
Jose Enoque Da Silva Garcia – Secretário Municipal de Saúde 
 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICA n° 22/2024 
Processo Administrativo nº 2.682/2024 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de 94 (noventa e quatro) coletes balísticos, vários tamanhos, para uso dos 
profissionais da Guarda Municipal, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social. 
I - À vista do julgamento proferido pela Secretaria de Segurança e Defesa Social, torno pública a ADJUDICAÇÃO do objeto em nome da 
empresa EMBRACOL TEXTIL CONFECÇÃO E COMÉRCIO DE MALHAS LTDA., inscrita no CNPJ nº 13.545.135/0001-84, com os seguintes valores 
unitários:  
Item 01 - valor unitário de R$ 1.056,30 (mil e cinquenta e seis reais e trinta centavos); 
Item 02 - valor unitário de R$ 1.249,30 (mil duzentos e quarenta e nove reais e trinta centavos); 
Item 03 - valor unitário de R$ 1.318,60 (mil trezentos e dezoito reais e sessenta centavos); 
Item 04 – valor unitário de R$ 1.261,30 (mil duzentos e sessenta e um reais e trinta centavos); 
Item 05 – valor unitário de R$ 1.750,82 (mil setecentos e cinquenta reais e oitenta e dois centavos).  
II - Em ato contínuo, HOMOLOGO o certame; 
III - Publique-se.  
Cajamar, 02 de setembro de 2024  
Leandro Morette Arantes – Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social 
 
RESULTADO DE AMOSTRA 
PREGÃO ELETRONICO Nº 28/2024 
Processo Administrativo nº 14.773/2024 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1272 

T e r ç a - f e i r a  0 3  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais impressos de uso nos diversos departamentos sob gestão direta da Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme condições estabelecidas no Edital. 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através de seu pregoeiro, torna público o resultado das amostras dos itens apresentados pelas empresas 
a seguir: 
a) EMBALAGENS IMPRESSOS VITORIA LTDA., inscrita no CNPJ n° 73.068.702/0001-80 - Lote 01, 12, 23, 24, 25, 26 - Amostra entregue, de 
acordo, APROVADO; 
b) MV2 SERVIÇOS E NEGOCIOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 45.847.352/0001-15 - Lote 07, 08, 11, 27 - Amostra entregue, de acordo, 
APROVADO; 
c) NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA., inscrita no CNPJ nº 18.486.182/0001-18 - Lote 04, 17, 18, 19, 20, 21, 22 - Amostra entregue, de acordo, 
APROVADO; 
d) PREMIUM GRÁFICA E EDITORA LTDA., inscrita no CNPJ nº 51.910.821/0001-04 - Lote 05, 06 - Amostra entregue, de acordo, APROVADO;  
e) SHOW PRINT GRAFICA E COPIADORA LTDA., inscrita no CNPJ nº 39.909.576/0001-01 - Lote 03, 28, 29, 30, 31, 32, 33 - Amostra entregue, 
de acordo, APROVADO; 
f) WILSON DE PAULA LICO IPUÃ ME, inscrita no CNPJ nº 57.844.938/0001-05 - Lote 02, 09, 10, 13, 14, 15, 16 - Amostra entregue, de acordo, 
APROVADO. 
Cajamar, 02 de setembro de 2024  
Marcelo Borges de Queiroz Vieira – PregoeiroAVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2024  
Processo Administrativo nº 6.471/2024 
OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de empresa para gerenciamento de hospedagem com ou sem café da manhã e serviço 
para emissão de bilhete de passagem aérea de ida e/ou de ida/volta nacional, compreendendo a reserva, emissão, reemissão e marcação de 
assentos na aeronave, com confirmação opcional de seguro e bagagem, conforme condições estabelecidas no Edital. 
DATA DE DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 04/09/2024 às 08h30. 
DATA DO FIM DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 17/09/2024 às 08h30. 
DATA E HORA DE ABERTURA PARA SESSÃO PÚBLICA: 17/09/2024 às 09h00. 
Todos os horários mencionados obedecerão ao horário Oficial de Brasília – DF 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bll.org.br 
Edital disponível também em: www.cajamar.sp.gov.br 
Cajamar, 02 de setembro de 2024 
Niedson Silva de Souza Filho - Secretário Municipal de Desenvolvimento Social 
 
AVISO DE RETOMADA DE ETAPA DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 29/2.024 
Processo Administrativo nº 6.678/2024 
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de materiais de uso médico hospitalar, enfermagem, correlatos (produtos para 
saúde). 
A Prefeitura de Cajamar, através de seu pregoeiro, torna-se público que os trabalhos de negociação serão retomados, até que se chegue a 
um vencedor para os lotes restantes do Pregão Eletrônico em epigrafe, com reabertura agendada para 05/09/2024 às 09h00min 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bll.org.br 
Cajamar, 02 de setembro de 2024  
Marcelo Borges de Queiroz Vieira – PREGOEIRO 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 100/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 20/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4.506/2024 

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de água mineral natural, potável e não gasosa, de forma parcelada, em garrafões de 20 

litros em comodato, copos de 200ml e garrafas de 500ml descartáveis. 

CONTRATADA: PORTAL ÁGUAS DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP 

Valor (es): item 1 - valor unitário R$ 13,50; item 2 - valor unitário R$ 1,35; item 3 - valor unitário R$ 1,25.  

O fornecimento dos itens contratados será diretamente acompanhado e fiscalizado pela Secretaria Municipal de Administração que zelará 
pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 14.133/21. 
Fiscal de Ata: Luciano Pierre Mendonça de Jesus – RE: 12909 

Vigência: 12 meses 
Data de Assinatura: 19/08/2024. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 101/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 15/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.594/2024 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1272 

T e r ç a - f e i r a  0 3  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

OBJETO: Registro de preço para eventual e futura aquisição de café e açúcar para consumo do público interno (servidores) da Prefeitura 

Municipal de Cajamar, conforme condições estabelecidas no Edital. 

CONTRATADA: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 

Valor (es): item 2 - valor unitário R$ 3,43. 
O fornecimento dos itens contratados será diretamente acompanhado e fiscalizado pela Secretaria Municipal de Administração que zelará 

pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 14.133/21. 

Fiscal de Ata: Vitor Hugo da Silva Fernandes – RE: 14511 

Vigência: 12 meses 
Data de Assinatura: 21/08/2024. 
 

RESULTADO DE AMOSTRA  
Pregão Eletrônico nº 26/2024 
Processo Administrativo nº 151/2024 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 2.000 (dois mil) colchões. 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através de sua pregoeira, torna público que a empresa COMERCIAL DINASTIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 
47.622.449/0001-55 não entregou a amostra dos produtos ofertados, descumprindo o item 4.3 do anexo I do Edital, sendo declarada 
desclassificada.  
Cajamar, 03 de setembro de 2024  
Kimily L. Freitas – Pregoeira 
 
AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 26/2024 
Processo Administrativo nº 151/2024 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 2.000 (dois mil) colchões. 
A Prefeitura de Cajamar, através de sua pregoeira, torna-se público que, em virtude da desclassificação da empresa COMERCIAL DINASTIA 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 47.622.449/0001-55, retomará os trabalhos do Pregão Eletrônico em epigrafe com reabertura agendada para 
10/09/2024 às 09h00min 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bll.org.br 
Cajamar, 03 de setembro de 2024  
Kimily L. Freitas - Pregoeira 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 088/2024 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Aquisição de projetor multimídia, conforme condições e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência. Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7160 – Falar com Luciane 
(Departamento de Compras), no e-mail consultapublica@cajamar.sp.gov.br, ou através do link abaixo:  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2024/09/consulta-publica-n-088-2024-aquisicao-projetor-multimidia.pdf 
Cajamar, 02 de agosto de 2024. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 002/2024 – SME 
PROCESSO DE REMOÇÃO DE PROFESSORES – 2024 – EXERCÍCIO 2025 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 27 da Lei Complementar nº 237/24, visando efetivar 
os critérios e procedimentos para a realização do Processo de Remoção dos Professores Titulares de Cargos Integrantes da Carreira do 
Magistério da Rede Municipal de Ensino de Cajamar, faz saber acerca do RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO para concorrer no presente 
processo, conforme segue: 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – PEB I 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1272 

T e r ç a - f e i r a  0 3  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II ARTE 
 

 
 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II CIÊNCIAS 
 

 
 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

 
 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II GEOGRAFIA 
 

 
 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II HISTÓRIA 
 

Cargo Sede de Lotação 2023 Pontuação Jornada mudança de perfil Clasificação Parecer

PEB I - PERFIL EDUCAÇÃO INFANTIL EMEB VICTOR HENRIQUE COSTA POSSEBON 47,367 PARCIAL SIM 1º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB Profª ODIR GARCIA ARAÚJO 47,201 INTERMEDIÁRIA NÃO 2º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB Profª CLEIDE APARECIDA FIUZA PENIDO 46,692 INTERMEDIÁRIA NÃO 3º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB MARIA GONÇALVES DE FREITAS GONÇALVES 46,182 INTERMEDIÁRIA NÃO 4º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB Profª ROSA HELENA MOTTA MARCONDE SOUSA 46,107 INTERMEDIÁRIA NÃO 5º DEFERIDO

PEB I - PERFIL EDUCAÇÃO INFANTIL EMEB ESTER CATARINE LOZANO 45,643 PARCIAL SIM 6º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB Prof MARCELO ANTONIO RICOMINI PASCHOAL 43,044 COMPLETA I SIM 7º DEFERIDO

PEB I - PERFIL EDUCAÇÃO INFANTIL EMEB Profª CLEIDE APARECIDA FIUZA PENIDO 42,747 PARCIAL SIM 8º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB Profª ROSA HELENA MOTTA MARCONDE SOUSA 42,722 INTERMEDIÁRIA NÃO 9º DEFERIDO

PEB I - PERFIL EDUCAÇÃO INFANTIL EMEB EMERSON CRUZ MACHADO 42,666 PARCIAL NÃO 10º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB Prof MARCELO ANTONIO RICOMINI PASCHOAL 40,828 COMPLETA I SIM 11º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB Profª ROSA HELENA MOTTA MARCONDE SOUSA 40,222 INTERMEDIÁRIA NÃO 12º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB Profª ROSA HELENA MOTTA MARCONDE SOUSA 35,091 INTERMEDIÁRIA NÃO 13º DEFERIDO

PEB I - PERFIL EDUCAÇÃO INFANTIL EMEB KARINE PEREIRA SANTIAGO 34,969 PARCIAL SIM 14º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB VINÍCIUS COUTO SILVA 34,828 COMPLETA I SIM 15º

DEFERIDO 

APÓS 

RECURSO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB ALINE CRISTINA DE SOUSA SANTOS 34,664 COMPLETA I SIM 16º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB Profª LUCY APPARECIDA BERTONCINI 31,816 INTERMEDIÁRIA SIM 17º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB IRAN GONÇALVES CARNAÚBA 31,388 INTERMEDIÁRIA SIM 18º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB Profª VERA LÚCIA MILLENA 29,432 COMPLETA I SIM 19º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB ARNALDO CORREA DA SILVEIRA 28,062 INTERMEDIÁRIA SIM 20º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB Profª VERA LÚCIA MILLENA 26,539 COMPLETA I SIM 21º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB Prof ANTONIO CARLOS CARVALHO 26,254 INTERMEDIÁRIA NÃO 22º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB Profª ELAINE MARGARETE MENEGUIM DA SILVA 25,816 COMPLETA I NÃO 23º DEFERIDO

PEB I - PERFIL EDUCAÇÃO INFANTIL EMEB JOSUÉ MOREIRA SENA 25,030 PARCIAL SIM 24º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB Profª ELAINE MARGARETE MENEGUIM DA SILVA 24,832 COMPLETA I NÃO 25º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB ALINE CRISTINA DE SOUSA SANTOS 24,774 COMPLETA I SIM 26º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB Profª ELAINE MARGARETE MENEGUIM DA SILVA 24,145 COMPLETA I SIM 27º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB Profª ELAINE MARGARETE MENEGUIM DA SILVA 23,827 COMPLETA I NÃO 28º DEFERIDO

PEB I - PERFIL EDUCAÇÃO INFANTIL EMEB KARINE PEREIRA SANTIAGO 23,606 PARCIAL SIM 29º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB Profª ELAINE MARGARETE MENEGUIM DA SILVA 23,580 COMPLETA I NÃO 30º DEFERIDO

PEB I - PERFIL EDUCAÇÃO INFANTIL EMEB VICTOR HENRIQUE COSTA POSSEBON 23,270 PARCIAL SIM 31º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB Profª MARIA ELCE MATINS BERTELLE 23,009 INTERMEDIÁRIA SIM 32º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB Profª ELAINE MARGARETE MENEGUIM DA SILVA 21,301 COMPLETA I NÃO 33º DEFERIDO

PEB I - PERFIL EDUCAÇÃO INFANTIL EMEB ESTER CATARINE LOZANO 21,140 PARCIAL SIM 34º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB MARIA GONÇALVES DE FREITAS GONÇALVES 21,105 INTERMEDIÁRIA NÃO 35º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB Profª CLEIDE APARECIDA FIUZA PENIDO 20,861 INTERMEDIÁRIA SIM 36º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB EMELLYNE DE AZEVEDO AGUIAR 20,028 COMPLETA I SIM 37º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB MARIA GONÇALVES DE FREITAS GONÇALVES 19,915 INTERMEDIÁRIA SIM 38º DEFERIDO

PEB I - PERFIL EDUCAÇÃO INFANTIL EMEB Profª CLEIDE APARECIDA FIUZA PENIDO 19,890 PARCIAL SIM 39º

DEFERIDO 

APÓS 

RECURSO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB ARNALDO CORREA DA SILVEIRA 18,882 INTERMEDIÁRIA SIM 40º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB Profª ODIR GARCIA ARAÚJO 17,746 INTERMEDIÁRIA NÃO 41º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB Profª VERA DE ALMEIDA SANTOS 14,899 COMPLETA I SIM 42º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB Prof ANTONIO CARLOS CARVALHO 14,393 INTERMEDIÁRIA NÃO 43º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB EVA ROSA DE OLIVEIRA SANTOS 12,702 INTERMEDIÁRIA SIM 44º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB EMELLYNE DE AZEVEDO AGUIAR 12,582 COMPLETA I NÃO 45º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB Prof RONALDO PERES GERALDI 12,436 INTERMEDIÁRIA SIM 46º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB Profª ELAINE MARGARETE MENEGUIM DA SILVA 11,190 COMPLETA I SIM 47º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB FERNANDO PUPO MASSAGARDI 11,145 INTERMEDIÁRIA NÃO 48º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB Profª ELAINE MARGARETE MENEGUIM DA SILVA 10,768 COMPLETA I NÃO 49º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB Prof MARCELO ANTONIO RICOMINI PASCHOAL 10,667 COMPLETA I SIM 50º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB Profª ELAINE MARGARETE MENEGUIM DA SILVA 10,603 COMPLETA I NÃO 51º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB Profª MARIA DE LOURDES MATTAR 9,464 INTERMEDIÁRIA NÃO 52º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB Profª VERA LÚCIA MILLENA 9,379 COMPLETA I SIM 53º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB Profª ELAINE MARGARETE MENEGUIM DA SILVA 9,336 COMPLETA I SIM 54º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB Profª ELAINE MARGARETE MENEGUIM DA SILVA 9,158 COMPLETA I NÃO 55º DEFERIDO

PEB I - PERFIL CRECHE EMEB EMERSON CRUZ MACHADO 9,122 COMPLETA I SIM 56º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB Prof RONALDO PERES GERALDI 8,819 INTERMEDIÁRIA NÃO 57º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB Profª MARIA DE LOURDES MATTAR 8,149 INTERMEDIÁRIA NÃO 58º DEFERIDO

PEB I - PERFIL ENSINO FUNDAMENTAL EMEB IRAN GONÇALVES CARNAÚBA 7,884 INTERMEDIÁRIA NÃO 59º DEFERIDO

Insc. Data RE Nome Cargo Sede de Lotação 2023 Pontuação Jornada Mudança de Perfil Classificação Parecer

69 21/08/2024 11.682 JÉSSICA RANGEL FERNANDES DA SILVA PEB II - ARTE EMEB MARIA GONÇALVES DE FREITAS GONÇALVES 31,125 INTEGRAL NÃO 1º INDEFERIDO

12 19/08/2024 14.854 LUCIO MAURO BUENO DA SILVA PEB II - ARTE EMEB IRAN GONÇALVES CARNAÚBA 23,071 COMPLETA I NÃO 2º DEFERIDO

Insc. Data RE Nome Cargo Sede de Lotação 2023 Pontuação Jornada Mudança de Perfil
Classificaç

ão
Parecer

10 19/08/2024 12.746 PAULO ROGÉRIO DO VAL PEB II - CIÊNCIAS EMEB Profª ODIR GARCIA ARAÚJO 35,478 INTEGRAL NÃO 1º DEFERIDO

16 20/08/2024 14.274 MARLI DA SILVA PEB II - CIÊNCIAS EMEB Prof RONALDO PERES GERALDI 28,574 COMPLETA I NÃO 2º DEFERIDO

39 20/08/2024 18.116 AZEMAR DE ANDRADE E SOUZA PEB II - CIÊNCIAS EMEB Profª LUCY APPARECIDA BERTONCINI 12,45 COMPLETA I NÃO 3º DEFERIDO

Insc. Data RE Nome Cargo Sede de Lotação 2023 Pontuação Jornada Mudança de Perfil
Classificaç

ão
Parecer

38 20/08/2024 14.626 GABRIELA COMPARONI FERREIRA PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA EMEB FERNANDO PUPO MASSAGARDI 26,771 INTEGRAL NÃO 1º DEFERIDO

71 21/08/2024 17.922 GIOVANNA SAYURI GARBELILI OTA PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA EMEB Profª MARIA ELCE MATINS BERTELLE 14,101 COMPLETA I NÃO 2º DEFERIDO

Insc. Data RE Nome Cargo Sede de Lotação 2023 Pontuação Jornada Mudança de Perfil
Classificaç

ão
Parecer

1 19/08/2024 12.761 ELIZABETE DE LMA PEB II - GEOGRAFIA EMEB DEMÉTRIO RODRIGUES PONTES 30,947 INTEGRAL NÃO 1º DEFERIDO

70 21/08/2024 17.898 ALCIDES TETSUO MATUNAGA PEB II - GEOGRAFIA EMEB Profª ROSA HELENA MOTTA MARCONDE SOUSA 10,221 INTEGRAL NÃO 2º DEFERIDO



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1272 

T e r ç a - f e i r a  0 3  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II LÍNGUA INGLESA 
 

 
 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II LÍNGUA PORTUGUESA 
 

 
 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II MATEMÁTICA 
 

 
 
Cajamar, 02 de setembro de 2024. 
 
 
Profª Jaqueline Pinto Ferreira Benedito 
Secretária Municipal de Educação 
 
INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 002/2024 – SME 
PROCESSO DE REMOÇÃO DE PROFESSORES – 2024 – EXERCÍCIO 2025 
 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 27 da Lei Complementar nº 237/24, visando efetivar 
os critérios e procedimentos para a realização do Processo de Remoção dos Professores Titulares de Cargos Integrantes da Carreira do 
Magistério da Rede Municipal de Ensino de Cajamar, faz saber acerca DAS VAGAS LIVRES E POTENCIAIS DISPONÍVEIS para concorrer no 
presente processo, conforme segue: 
 
RELAÇÃO DE CARGOS LIVRES E POTENCIAIS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – PERFIL CRECHE, EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO 
FUNDAMENTAL E EJA 
SALAS LIVRES 

Insc. Data RE Nome Cargo Sede de Lotação 2023 Pontuação Jornada Mudança de Perfil
Classificaç

ão
Parecer

40 20/08/2024 11.632 ANDRÉ LUÍZ LOURENÇO PEB II - HISTÓRIA EMEB MARIA GONÇALVES DE FREITAS GONÇALVES 36,309 INTEGRAL NÃO 1º DEFERIDO

Insc. Data RE Nome Cargo Sede de Lotação 2023 Pontuação Jornada Mudança de Perfil
Classificaç

ão
Parecer

47 21/08/2024 17.923 RÉGIS APARECIDO TARDOCCHI PEB II - LÍNGUA INGLESA EMEB FERNANDO PUPO MASSAGARDI 13,344 COMPLETA I NÃO 1º DEFERIDO

Insc. Data RE Nome Cargo Sede de Lotação 2023 Pontuação Jornada Mudança de Perfil
Classificaç

ão
Parecer

32 20/08/2024 17.913 LUCAS EMANOEL SOARES MEIRA PEB II - LÍNGUA PORTUGUESA EMEB Prof RONALDO PERES GERALDI 13,148 INTEGRAL NÃO 1º DEFERIDO

Insc. Data RE Nome Cargo Sede de Lotação 2023 Pontuação Jornada Mudança de Perfil
Classificaç

ão
Parecer

66 21/08/2024 17.903 FÁBIO DE OLIVEIRA PROENÇA PEB II -  MATEMÁTICA EMEB Ver. REALINO DA COSTA PINTO FILHO 15,954 COMPLETA I NÃO 1º DEFERIDO



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1272 

T e r ç a - f e i r a  0 3  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SALAS POTENCIAIS 

 

N OM E D A  UN ID A D E ESC OLA R  EM  QUE 

A T UA

T R OC A  D E 

U.E LIVR ES

T R OC A  D E 

U.E.\ P ER F IL 

LIVR ES

T R OC A  D E 

U.E LIVR ES

T R OC A  D E 

U.E.\ P ER F IL 

LIVR ES

T R OC A  D E 

U.E LIVR ES

T R OC A  D E 

U.E.\ P ER F IL 

LIVR ES

T R OC A  D E 

U.E LIVR ES

T R OC A  D E 

U.E.\ P ER F IL 

LIVR ES

EM EB Aline Cristina Santos de Paula 2 1 0 0

EM EB Antonio Carlos Carvalho, Prof. 0 0 0 2

EM EB Antônio Pinto de Campos 0 0 0 0

EM EB Arnaldo Correa da Silveira 0 0 0 1 0

EM EB Cleide Apª Fiuza Penido, Profª 1 0 1 4 0

EM EB Demétrio  Rodrigues Pontes 0 0 0 0

EM EB Dirce Eufrásio  Brasil 0 0 0 0

EM EB Elaine M argarete M eneguim da Silva, Profª 0 0 0 2 0

EM EB Elizete Henrique da Silva, Profª 0 0 0 0

EM EB Emellyne de Azevedo Aguiar 0 0 1 1 0

EM EB Emerson Cruz M achado 0 0 0 0

EM EB Ester Catarine Lozano 0 0 0 0

EM EB Eva Rosa de Oliveira Santos 0 0 0 2

EM EB Fernando Pupo M assagardi 2

EM EB Franceli de Fátima M issé Nascimento, Profª 2 0 0 0

EM EB Guilhermina do Couto Oliveira 2 0 0 0

EM EB Ione Ferreira Couto da Silva, Profª 0 0 0 1

EM EB Iran Gonçalves Carnaúba 0 0 0 1

EM EB Jailson Silveira Leite 0 0 0 0

EM EB Josué M oreira Sena 0 0 0 0

EM EB Karine Pereira Santiago 1 0 1 2 0

EM EB Lucy Apparecida Bertoncini, Profª 0 0 0 3 1

EM EB M ara Apª Alves da Silva Gomes, Drª 0 0 0 2 0 1

EM EB M arcelo Antonio Ricomini Pascoal, Prof. 2 0 0 0

EM EB M arcus Vinicius da Silva Batista 0 0 0 0

EM EB M aria de Lourdes M attar, Profª 0 0 0 1

EM EB M aria Elce M artins Bertelle, Profª 0 0 0 0

EM EB M aria Gonçalves de Freitas Gonçalves 0 0 0 3

EM EB Odir Garcia Araújo – Profª 0 0 0 6 1

EM EB Realino da Costa Pinto Filho, Ver. 0 0 0 4 1

EM EB Ronaldo Peres Geraldi, Prof. 0 0 0 0

EM EB Rosa Helena M otta M arcondes Sousa, Profª 0 0 0 2

EM EB Thays de Almeida Alves 1 0 1 2 0

EM EB Veneranda de Freitas Pinto, Prof.ª 0 0 0 6 1

EM EB Vera de Almeida Santos, Profª 2 0 0 1 0

EM EB Vera Lúcia M illena , Profª 2 0 0 0

EM EB Victor Henrique Costa Possebon 0 0 0 0

EM EB Vinicius Couto Silva 2 0 0 2 0

T OT A L D E VA GA S 17 1 4 15 35 4 0 1

P EB  I -  C reche -  

Quantidade de Salas 

Livres

P EB  I -  Educação  Infant il -  

Quantidade de Salas 

Livres

P EB  I -  Ensino  

F undamental -  Quantidade 

de Salas Livres

P EB  I -  EJA  -  Quantidade 

de Salas Livres



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1272 

T e r ç a - f e i r a  0 3  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 

 

 

 

N OM E D A  UN ID A D E ESC OLA R  EM  QUE 

A T UA

T R OC A  D E 

U.E 

P OT EN C IA L

T R OC A  D E 

U.E.\ P ER F IL 

P OT EN C IA L

T R OC A  D E 

U.E 

P OT EN C IA L

T R OC A  D E 

U.E.\ P ER F IL 

P OT EN C IA L

T R OC A  D E 

U.E 

P OT EN C IA L

T R OC A  D E 

U.E.\ P ER F IL 

P OT EN C IA L

T R OC A  D E 

U.E 

P OT EN C IA L

T R OC A  D E 

U.E.\ P ER F IL 

P OT EN C IA L

EM EB Aline Cristina Santos de Paula 2

EM EB Antonio Carlos Carvalho, Prof.  2

EM EB Antônio Pinto de Campos

EM EB Arnaldo Correa da Silveira 2

EM EB Cleide Apª Fiuza Penido, Profª 2 1 1

EM EB Demétrio  Rodrigues Pontes

EM EB Dirce Eufrásio  Brasil

EM EB Elaine M argarete M eneguim da Silva, Profª 8 3

EM EB Elizete Henrique da Silva, Profª

EM EB Emellyne de Azevedo Aguiar 1 1

EM EB Emerson Cruz M achado 1 1

EM EB Ester Catarine Lozano 1

EM EB Eva Rosa de Oliveira Santos 1

EM EB Fernando Pupo M assagardi 1

EM EB Franceli de Fátima M issé Nascimento, Profª

EM EB Guilhermina do Couto Oliveira

EM EB Ione Ferreira Couto da Silva, Profª

EM EB Iran Gonçalves Carnaúba 1 1

EM EB Jailson Silveira Leite

EM EB Josué M oreira Sena 1

EM EB Karine Pereira Santiago 2

EM EB Lucy Apparecida Bertoncini, Profª 1

EM EB M ara Apª Alves da Silva Gomes, Drª 0

EM EB M arcelo Antonio Ricomini Pascoal, Prof. 3

EM EB M arcus Vinicius da Silva Batista

EM EB M aria de Lourdes M attar, Profª 2

EM EB M aria Elce M artins Bertelle, Profª 1

EM EB M aria Gonçalves de Freitas Gonçalves 2 1

EM EB Odir Garcia Araújo – Profª 2

EM EB Realino da Costa Pinto Filho, Ver.

EM EB Ronaldo Peres Geraldi, Prof. 2

EM EB Rosa Helena M otta M arcondes Sousa, Profª 4

EM EB Thays de Almeida Alves

EM EB Veneranda de Freitas Pinto, Prof.ª

EM EB Vera de Almeida Santos, Profª 1

EM EB Vera Lúcia M illena , Profª 3

EM EB Victor Henrique Costa Possebon 2

EM EB Vinicius Couto Silva 1

T OT A L D E VA GA S 9 15 8 17 8 0 0

P EB  I -  C reche -  

Quantidade de Salas 

P o tenciais

P EB  I -  Educação  Infant il -  

Quantidade de Salas 

P o tenciais

P EB  I -  Ensino  

F undamental -  Quantidade 

de Salas P o tenciais

P EB  I -  EJA  -  Quantidade 

de Salas P o tenciais



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1272 

T e r ç a - f e i r a  0 3  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

RELAÇÃO DE CARGOS LIVRES E POTENCIAIS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – ARTE, CIÊNCIAS, EDUCAÇÃO FÍSICA, GEOGRAFIA, 
HISTÓRIA, LÍNGUA INGLESA e LÍNGUA PORTUGUESA 

AULAS LIVRES 

 

 

 

 

 

 

N OM E D A  UN ID A D E ESC OLA R  EM  QUE 

A T UA

P EB  II -  A rte -  

A ulas Livres

P EB  II -  

C iências -  

A ulas Livres

P EB  II -  

Educação  

F í sica -  A ulas 

Livres

P EB  II -  

Geo graf ia  -  

A ulas Livres

P EB  II -  

H istó ria -  

A ulas Livres

P EB  II -  

Lí ngua Inglesa 

-  A ulas Livres

P EB  II -  

Lí ngua 

P o rtuguesa -  

A ulas Livres

P EB  II -  

M atemática -  

A ulas Livres

EM EB Aline Cristina Santos de Paula 0 0 0 0 0 0 0 0

EM EB Antonio Carlos Carvalho, Prof. 6 0 10 0 0 10 0 0

EM EB Antônio Pinto de Campos 3 9 0 6 0 60 24 36

EM EB Arnaldo Correa da Silveira 18 0 12 0 0 12 0 0

EM EB Cleide Apª Fiuza Penido, Profª 12 0 8 0 0 8 0 0

EM EB Demétrio  Rodrigues Pontes 36 0 0 0 12 0 0 0

EM EB Dirce Eufrásio  Brasil 0 0 0 0 0 0 0 0

EM EB Elaine M argarete M eneguim da Silva, Profª 0 0 0 0 0 0 0 0

EM EB Elizete Henrique da Silva, Profª 0 0 0 0 0 0 0 0

EM EB Emellyne de Azevedo Aguiar 0 0 0 0 0 0 0 0

EM EB Emerson Cruz M achado 0 0 0 0 0 0 0 0

EM EB Ester Catarine Lozano 0 0 0 0 0 0 0 0

EM EB Eva Rosa de Oliveira Santos 36 16 6 30 12 0 0 30

EM EB Fernando Pupo M assagardi 36 52 30 39 52 24 48

EM EB Franceli de Fátima M issé Nascimento, Profª 0 0 0 0 0 0 0 0

EM EB Guilhermina do Couto Oliveira 3 8 6 0 8 6 30 24

EM EB Ione Ferreira Couto da Silva, Profª 48 24 4 0 12 4 12 0

EM EB Iran Gonçalves Carnaúba 15 4 10 24 4 0 18 18

EM EB Jailson Silveira Leite 0 0 0 0 0 0 0 0

EM EB Josué M oreira Sena 0 0 0 0 0 0 0 0

EM EB Karine Pereira Santiago 0 0 0 0 0 0 0 0

EM EB Lucy Apparecida Bertoncini, Profª 24 36 0 15 12 22 12 6

EM EB M ara Apª Alves da Silva Gomes, Drª 0 0 0 0 12 0 0 0

EM EB M arcelo Antonio Ricomini Pascoal, Prof. 0 0 0 0 0 0 0 0

EM EB M arcus Vinicius da Silva Batista 0 0 0 0 0 0 0 0

EM EB M aria de Lourdes M attar, Profª 33 24 6 24 4 27 18 18

EM EB M aria Elce M artins Bertelle, Profª 0 0 0 0 0 0 0 0

EM EB M aria Gonçalves de Freitas Gonçalves 3 20 26 6 20 2 12 12

EM EB Odir Garcia Araújo – Profª 0 0 38 9 0 14 18 18

EM EB Realino da Costa Pinto Filho, Ver. 3 32 6 3 32 6 18 24

EM EB Ronaldo Peres Geraldi, Prof. 30 0 0 0 32 0 0 0

EM EB Rosa Helena M otta M arcondes Sousa, Profª 24 20 0 30 0 6 0 0

EM EB Thays de Almeida Alves 12 0 6 0 0 0 0 0

EM EB Veneranda de Freitas Pinto, Prof.ª 9 12 0 6 16 0 0 0

EM EB Vera de Almeida Santos, Profª 0 0 0 0 0 0 0 0

EM EB Vera Lúcia M illena , Profª 0 0 0 0 0 0 0 0

EM EB Victor Henrique Costa Possebon 0 0 0 0 0 0 0 0

EM EB Vinicius Couto Silva 0 0 0 0 0 0 0 0

T OT A L D E VA GA S 267 208 100 162 164 109 78 162



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1272 

T e r ç a - f e i r a  0 3  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

AULAS POTENCIAIS 

 

Cajamar, 02 de setembro de 2024. 
Profª Jaqueline Pinto Ferreira Benedito 
Secretária Municipal de Educação 
 

 

 

N OM E D A  UN ID A D E ESC OLA R  EM  QUE 

A T UA

P EB  II -  A rte -  

A ulas 

P o tenciais

P EB  II -  

C iências -  

A ulas 

P o tenciais

P EB  II -  

Educação  

F í sica -  A ulas 

P o tenciais

P EB  II -  

Geo graf ia  -  

A ulas 

P o tenciais

P EB  II -  

H istó ria -  

A ulas 

P o tenciais

P EB  II -  Lí ngua 

P o rtuguesa -  

A ulas 

P o tenciais

P EB  II -  

Lí ngua Inglesa 

-  A ulas 

P o tenciais

P EB  II -  

M atemática -  

A ulas 

P o tenciais

EM EB Aline Cristina Santos de Paula 0

EM EB Antonio Carlos Carvalho, Prof. 0

EM EB Antônio Pinto de Campos 0

EM EB Arnaldo Correa da Silveira 0

EM EB Cleide Apª Fiuza Penido, Profª 0

EM EB Demétrio  Rodrigues Pontes 24 0

EM EB Dirce Eufrásio  Brasil 0

EM EB Elaine M argarete M eneguim da Silva, Profª 0

EM EB Elizete Henrique da Silva, Profª 0

EM EB Emellyne de Azevedo Aguiar 0

EM EB Emerson Cruz M achado 0

EM EB Ester Catarine Lozano 0

EM EB Eva Rosa de Oliveira Santos 0

EM EB Fernando Pupo M assagardi 30 0 24

EM EB Franceli de Fátima M issé Nascimento, Profª 0

EM EB Guilhermina do Couto Oliveira 0

EM EB Ione Ferreira Couto da Silva, Profª 0

EM EB Iran Gonçalves Carnaúba 24 0

EM EB Jailson Silveira Leite 0

EM EB Josué M oreira Sena 0

EM EB Karine Pereira Santiago 0

EM EB Lucy Apparecida Bertoncini, Profª 24 0

EM EB M ara Apª Alves da Silva Gomes, Drª 0

EM EB M arcelo Antonio Ricomini Pascoal, Prof. 0

EM EB M arcus Vinicius da Silva Batista 0

EM EB M aria de Lourdes M attar, Profª 0 24 0

EM EB M aria Elce M artins Bertelle, Profª 0

EM EB M aria Gonçalves de Freitas Gonçalves 28 0

EM EB Odir Garcia Araújo – Profª 28 0

EM EB Realino da Costa Pinto Filho, Ver. 0 24

EM EB Ronaldo Peres Geraldi, Prof. 24 18

EM EB Rosa Helena M otta M arcondes Sousa, Profª 0

EM EB Thays de Almeida Alves 0

EM EB Veneranda de Freitas Pinto, Prof.ª 0

EM EB Vera de Almeida Santos, Profª 0

EM EB Vera Lúcia M illena , Profª 0

EM EB Victor Henrique Costa Possebon 0

EM EB Vinicius Couto Silva 0

T OT A L D E VA GA S 24 100 30 24 28 18 24 24


